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Anotace

HYTYCHOVÁ, Kristýna. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci na mostě

Cílem bakalářské práce je poukázání na problém nedostatečné specifikace v legislativě

pro liniové a mostní konstrukce z hlediska BOZP. V první části bakalářské práce

budete seznámení se základní legislativou při práci ve výškách z hlediska BOZP,

kterou je nutné znát pro sestavení plánu BOZP a pro zásady organizace výstavby. Dále

jsou v práci řešeny osobní ochranné prostředky při pádu, ochranné prostředky pro

záchranu a kolektivní ochrana. Před zpracováním konkrétního technologického

předpisu, bude v práci rozebrána struktura technologického předpisu dle TKP.

V poslední části práce bude poukázáno na zásady řešení bezpečného pracoviště ve

vztahu k pracovníkům a veřejnosti při práci na mostě a u liniových staveb, součástí

budou zásady organizace výstavby.
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The aim of the bachelor thesis is to point out to unsuficient specification in legislation

for road and bridge construction from the sight of EHS. In the first part of the bachelor

thesis you will get familiar with basic legislation during working in hight located

places from the sight of EHS, which is neccessary to know for EHS plan assembly and

for organization principles of construction. In the next part of bachelor thesis are

discussed protective utilities to prevent critical health damage after fall, tools for

rescue purposes and collective protection. Before the technological procedure will be

processed, there will be structure of technological prescription discussed according to

TKP. In the last part of bachelor thesis the principle of safe work place in relationship

with workers and public during working on bridge and road, organization principles

of construction will be included.
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Úvod

Bakalářská práce se zaobírá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci (dále jen BOZP), které je zásadní pro každou firmu. BOZP je celek opatření,

kterými zaměstnavatel eliminuje vznik nebezpečí na pracovišti. Rizika vzniklá na

pracovišti mohou ovlivnit nejen zaměstnance, ale také ostatní fyzické osoby, které se

nepřímo účastní nebo pohybují v blízkosti či okolí pracoviště.

Obecně téma BOZP bývá velmi podceňované do doby, než se stane vážný,

v tom nejhorším případě smrtelný úraz. Nejpodstatnějším bodem, kterému se věnuje

celá bakalářská práce jsou práce ve výškách. Práce se zaměřuje na ochranu pracovníků,

bezpečnost na pracovišti a ochranu třetích osob.

V jedné z částí se práce zabývá zásady organizace výstavby (dále jen ZOV) ve

vztahu k pracovníkům a veřejnosti při práci na mostě a u liniových staveb. Jedná se o

specifické řešení ZOV z hlediska BOZP u stavby konkrétního mostu v nezastavěné

oblasti. Zařízení staveniště je místo, kde se bude konstrukce stavět a zahrnuje

zastavěný pozemek stavby nebo jeho část. Nesprávně a nekvalitně zabezpečená stavba

by mohla mít fatální následek na zdraví osob.

Co vůbec znamená a jaké školení musí pracovníci mít při práci ve výškách?

Práce ve výšce je práce v jakékoliv výšce, avšak od výšky 1,5 metru nad pracovištěm

a od 5 metrů při práci na žebříku je povinnost pracovníků mít osobní ochranné

prostředky proti pádu z výšek, které budou v textu popsány a doplněny

fotodokumentací.

Přestože jsou školení se zaměřením na BOZP a pro práce ve výškách dle

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. povinná, na stavbě se přesto setkáváme s pracovníky,

kteří stále neznají základní metody bezpečné práce ve výškách, jejich odborné znalosti

nejsou na vhodné úrovni a neznají případný způsob evakuace při hrozícím nebezpečí,

což je jeden z požadavků tohoto nařízení vlády.
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CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je poukázání na nedostatečnou specifikaci v legislativě

státu pro mostní konstrukce a liniové stavby z hlediska BOZP. Seznámení se se

základní legislativou se zaměřením na Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím

pádu z výšky nebo do hloubky, Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., Nařízení vlády o

bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na

staveništích, napsání konkrétního technologického postupu montáže nosné konstrukce

se zaměřením na BOZP a příklad na zásady organizace výstavby (ZOV) mostu

v nezastavěném území.
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1 Základní legislativa

Legislativa, která se řeší tématem BOZP je velice rozsáhlá. Zhotovitel musí při

práci ve výškách postupovat v souladu s platnou legislativou, a to s Nařízením vlády

č. 362/2005 Sb., Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., Zákonem č. 309/2006 Sb.

1.1 Základní právní předpisy ČR týkající se BOZP:

− Zákon č. 262/2006 Sb., Zákon zákoník práce

− Zákon č. 309/2006 Sb. Zákon o zajištění dalších podmínek

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (Zákon č. 88/2016 Sb.

v aktuálním znění)

− Zákon č. 361/2000 Sb. Zákon o provozu na pozemních komunikacích

a o změnách některých zákonů (Zákon č.199/2017 Sb. v aktuálním

znění)

− Zákon č. 22/1997 Sb. Zákon o technických požadavcích na výrobky a

o změně a doplnění některých zákonů (Zákon č. 91/2016 Sb.

v aktuálním znění)

− Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. Nařízení vlády o bližších minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích

(Nařízení vlády č. 136/2016 Sb. v aktuálním znění)

− Nařízení vlády č. 101/2005 Sb. Nařízení vlády o podrobnějších

požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí

− Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví

podmínky ochrany zdraví při práci

− Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. Nařízení vlády o bližších požadavcích

na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništi s nebezpečím

pádu z výšky nebo do hloubky

− Nařízení vlády č. 378/2001 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví bližší

požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických

zařízení, přístrojů a nářadí

− Nařízení vlády č. 406/2004 Sb. Nařízení vlády o bližších požadavcích

na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v prostředí

s nebezpečím výbuchu
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− Nařízení vlády č. 495/2001 Nařízení vlády, kterým se stanoví rozsah a

bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracovních

prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků

− Zákon č. 251/2005 Sb. Zákon o inspekci práce

− Zákon č. 413/2005 Sb. Zákon o změně zákonů v souvislosti s přijetím

zákona o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

− Zákon č. 82/1998 Sb. Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při

výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o

notářích a jejich činnosti (notářský řád)

− Zákon č. 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon č. 267/2015 Sb. v aktuálním

znění)

− Zákon č. 266/1994 Sb. Zákon o drahách (Zákon č. 181/2006 Sb.

v aktuálním znění)

− Zákon č. 174/1968 Sb. Zákon o státním odborném dozoru nad

bezpečností práce (Zákon č. 124/200 Sb. v aktuálním znění)

− Nařízení vlády č. 201/2010 Sb. Nařízení vlády o způsobu evidence

úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu

− Vyhláška č. 48/1982 Sb. Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce,

kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a

technických zařízení

− Nařízení vlády č. 168/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví

způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel

povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky

− Vyhláška č. 18/1979 Sb. Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a

Českého báňského úřadu, kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a

stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti


[…]


zábrana může být použita například výstražná páska, přenosné dílcové zábradlí nebo

zemina uložená do výšky minimálně 0,9 metru. [31]

5.1.1.1 Zajištění staveniště v extravilánu

Staveniště objektu mimo zastavěné území není přesně v zákonech a vyhláškách

specifikováno. Při zpracování ZOV a plánu BOZP je nutné stát vždy na straně

bezpečnosti. Bakalářská práce navrhuje jedno z možných řešení, které je uvedeno

v příloze č. 2 Zásady organizace výstavby pro SO 205 Most přes I/16 na sil. III/23933

v km 4,444.

5.1.1.2 Zajištění staveniště v intravilánu

Staveniště liniových staveb v zastavěném území musí být dle Nařízení vlády

č. 591/2006 Sb. (v aktuálním znění Nařízení vlády č. 136/2016 Sb.) oploceno do výšky

minimálně 1,8 m, tak aby byla viditelně vidět hranice staveniště. Platí, že staveniště

nesmí být opuštěné, pokud není zajištěno proti vstupu nepovolaných osob. Využívá

se obvykle ostraha či jiné kolektivní zajištění. [4]

U liniových staveb, které se budou provádět pouze krátkodobě lze provést

zajištění plotem složeným z horní tyče přichycené ve výši 1,1 m na pevných sloupcích

a jedné mezilehlé střední tyče. S ohledem na okolí a provoz může být místo oplocení

použita zábrana. Jedná se o systémové ocelové zábrany vysoké 1,1 m. Zábrany musí

být k sobě pevně připevněny, aby nedošlo běžnou manipulací k posunutí, odstranění

nebo k odcizení. [4]

Před zahájením prací je nutné případná omezení, která jsou způsobená stavbou

nahradit a vyznačit pro veřejnost. Je však snaha o co nejmenší narušování okolí a

vytváření zábran. Stavba v intravilánu často přináší větší problémy v dopravě.

Obvykle se snižuje v místě rychlost, využívá se světelné signalizace a překládají se

zastávky městské hromadné dopravy. Snížená rychlost a zákazy vjezdu jsou však

velmi často porušovány a hrozí nebezpečí úrazu. [31]
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S liniovými stavbami v intravilánu také nastává problém, protože musí být

viditelně označeny dopravním bezpečnostním značením. Při stavbách v zastavěném

území, musí obvykle veřejnost (chodci) procházet stavbou, je tedy nezbytně nutné

zabezpečit stavbu bezpečnými průchody nebo přechody přes výkopy. Avšak

nejlevnější variantou je převedení chodců na protější chodník. [31]

Pokud budou pracovníci pracovat ve výškách, je na výběr z dvou variant řešení

situace. Lze zajistit kolektivní ochranu proti pádu pracovníků a proti pádu nářadí, takže

díky těmto podmínkám je možný pohyb veřejnosti pod místem výkonu prací ve

výškách. Nebo lze využít OOPP pro práce ve výškách, ale poté musí být vymezen

ochranný prostor pod místem prací ve výškách pro širokou veřejnost. [31]

Obrázek 30 Omezení dopravy značkou STOP (Zdroj autor)
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala bezpečností a ochranou zdraví při práci na stavbě

mostu. Výstupem této práce je poukázání na důležitost BOZP při realizaci stavby. Tato

práce popisovala základní legislativu, která je spojená s BOZP na staveništi, zajištění

pracoviště z hlediska bezpečnosti pro pracovníky a veřejnost. Je důležité řešit rizika,

která vznikají na pracovišti a mohou ovlivnit pracovníky i veřejnost pohybující se

v okolí pracoviště a přesvědčit o tomto tématu čtenáře a začít tento problém řešit.

V úvodu této práce je popsaná základní legislativa spjatá s BOZP na staveništi

a pracích ve výškách. Dále byla řešena práce ve výškách a nutná školení pro výkon

činnosti a seznámení s jednotlivými osobními ochrannými prostředky proti pádu

včetně konkrétních fotografií jednotlivých OOPP a kolektivní ochranou.

Na základě technologického předpisu a zásad organizace výstavby, které jsou

v bakalářské práci jako přílohy, pro most SO 205 Most přes I/16 na sil. III/23933

v km 4,444 je ukázáno, jak je zajištění BOZP důležité a je třeba ho řešit už v přípravě

projektu z hlediska finančních možností a včasného zahrnutí do rozpočtu, jelikož

včasné řešení BOZP v přípravné fázi projektu znamená úsporu peněz. Avšak navržené

zásady organizace výstavby nejsou zdaleka jediným správným řešením, je to pouze

z jedna možných variant pro stavbu mostu v extravilánu. Zásady organizace výstavby

se v průběhu stavby mostu mění s ohledem na fáze výstavby. V průběhu prací je

důležitá komunikace mezi objednatelem, zhotovitelem a jednotlivými subdodavateli.

Závěrem bych chtěla říct, že jsem se díky této bakalářské práci, mohla více

ponořit do problematiky BOZP v rámci liniových a mostních konstrukcí, kterou jsme

se v průběhu studia příliš nezabývali a věnovali se spíše pozemním stavbám, které jsou

velmi rozdílné a každá má svá specifika. V průběhu zpracovávání práce a pročítání

legislativy, jsem narazila na několik nedostatků. Dle mého názoru se legislativa

zaměřuje z velké části jen na pozemní stavby a liniové stavby včetně mostních

konstrukcí jsou stranou. Myslím, že by se BOZP mělo pro liniové stavby více

specifikovat. Není myšleno zpřísnit podmínky, ale stanovit písemně daná pravidla.

Vždy je třeba při návrhu stát na straně bezpečnosti a myslet na ochranu lidského života.

Jsem velice ráda, že jsem mohla toto téma zpracovat a věnovat se problematice. Navíc

tyto znalosti využiji i dále ve firmě, ve které momentálně působím.
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