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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci na mostě
Jméno autora: Kristýna Hytychová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Kategorie technologie staveb
Oponent práce: Ing. Mariana Plachá
Pracoviště oponenta práce: Strabag a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na problematiku bezpečnosti práce na staveništi na konkrétní stavbě.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání s menšími nedostatky. Zpracování bakalářské práce je v souladu s platnou legislativou
BOZP, ale chybí v ní více konkrétních návrhů a možností ohledně bezpečnostních opatření a zajištění staveniště.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup řešení. Práce je rozdělena do 5 částí, obsahuje dvě související přílohy. První
část je věnována základní legislativě a pracím ve výškách, další část se zaměřuje na práce na mostech a zbylé
dvě části potom obsahují Zásady organizace výstavby a Zásady řešení bezpečného pracoviště ve vztahu
k pracovníkům a veřejnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má odpovídající odbornou úroveň i s využitím dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové úrovně má bakalářská práce nedostatky. Jedná se např. o sjednocení výrazů
(ochranná helma – přilba), výpis legislativy, tečky/čárky ve větách.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Dle seznamu literatury byla využita základní legislativa z oblasti bezpečnosti práce. Citační norma nebyla
v některých případech dodržena.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Doporučené otázky k zodpovězení:
1) v části 2.4.1 Vaši BP uvádíte, že zábradlí musí být dostatečně vysoké a pevné. Jaké jsou požadované hodnoty a
požadavky dle platných právních předpisů? Uveďte.
2) Co musí být splněno před zahájením užívání lešení?
3) Popište přerušení práce ve výškách při nepříznivých klimatických podmínkách. Kdo a jakým způsobem určí, že
se jedná o vybrané nepříznivé klimatické podmínky?
4) Popište průběh změn zařízení staveniště během výstavby v návaznosti na probíhající práce a případné
související objekty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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